**Luscinius:** *dum in se descendens auditor, habitudinem suam contemplatur, ac mox inferiorem se esse sentit, eo qui uerba facit. Simulque alios contuetur, explorans num dictus afficiantur, aut illa admirentur, tum enim concitatur ad amarulentiam, & improbat eorum factum qui oratorem beneuolentia prosequuntur. Ex sermonibus ergo nihil retinent, hoc malo inuidiae afflati, non aliter ac si memoria illorum onerentur, & erga loquentes acriter commouentur & trepidant, ne uidelicet ex dictis meliores reddantur. Id uero sedulo curant, ut orator finem faciat dicendi, dum pulcherrima differit, ne fructus aliquis sequatur auditorem. Notant item subinde affectus uerbaque praesentium in ea concione, ac ubi compererint aliquos admiratores, qui praconijs extollant concionantem, proripiunt se foras ceu insani, rectaque illos petunt qui orationem totam uituperent, ac inuertant. Quod si nullos inueniant tales, conferunt eos qui dixerunt cum iunioribus, qui in eo argumento fufus dicant et melius, tantum ut praeclare dicta uastent ac dilacerent, ne commoda sint & salutaria.*

Terminata la conferenza, solo chi ha ascoltato in religioso silenzio ne comprenderà i contenuti senza troppo badare a τὰς φωνὰς καὶ διαθέσεις (40A)<sup>12</sup> (*voces et affectus* in Paccus e Calphurnius, *affectus verbaque* in Luscinius).

Ascoltare in religioso silenzio significa però aver raggiunto all'interno della propria coscienza un'armonia tra il desiderio di ascoltare e l'esibizionismo (τῆ φιληκοῖα πρὸς τὴν φιλοδοξίαν σπεισάμενον 40B; Paccus: *quam ob rem cum studio audiendi ista tua ambitio amicitiam ineat*; Calphurnius: *qua propter liberi auscultatione cum gloria cupiditate consiliata*; Luscinius: <*studiosus auditor*> *vanam gloriolam reiecit*) e avere la consapevolezza di essere invitato, per così dire, ad un banchetto sacro (...): l'espressione [ἐφ' ἑστίασιν ἱερὰν καὶ] θυσίας ἀπαρχὴν a parere di Hillyard<sup>13</sup> è problematica; Tucker<sup>14</sup> traduce "a sacred banquet or sacrificial offering", Babbitt<sup>15</sup> "some dinner or ceremonial banquet", Amyot<sup>16</sup> "banquet de quelque saint sacrific"; Paccus *quasi ad sacrum convivium et alicuius festi primitias*, Calphurnius *atque ad deorum epulas et sacrificiorum primitias*, Luscinius *ad sacrum epulum*.

Questo religioso rispetto consentirà il ripensare alle parole dette e ad esse

προάγωμεν αὐτοὺς τὰ μὲν ὡσπερ ἀναπληροῦν, τὰ δ' ἐπανορθοῦσθαι, τὰ δ' ἑτέρως φράζειν, τὰ δ' ὅλως ἐξ ὑπαρχῆς εἰσφέρειν πειρώμενοι πρὸς τὴν ὑπόθεσιν. (40E5-8)